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RESULTADO FINAL 
 

7 de dezembro de 2017 
 
 
 

	
INSCRIÇÃO	

	

	
CANDIDATO	

	

ETAPAS	 	
MÉDIA		

1	
	
2	

	
3	

	
4	

02	 Tarssia	Clires	Sabino	dos	Santos	
	
9,4	

	
7,3	

	
7,5	

	
1,75	

	
7,03	

04	 Joedsa	Wanessa	O.	de	L.	Cordeiro	
	

9,4	
	

7,4	
	

7,0	
	

0,95	
	

6,79	

05	 Pedro	Barros	Lima	do	Nascimento	
	

9,6	
	

8,4	
	

8,7	
	

2,10	
	

8,01	

07	 Ives	Leocelso	Silva	Costa	
	

9,8	
	

9,7	
	

8,1	
	

2,60	
	

8,36	

08	 Dehon	da	Silva	Cavalcante	
	

9,3	
	

8,1	
	

8,0	
	

2,05	
	

7,57	

09	 José	Rinaldo	Queiroz	de	Lima	
	

8,3	
	

7,0	
	

8,6	
	

1,60	
	

7,23	

13	 Maria	Valéria	da	Silva	Araújo	
	

	9,3	
	

8,0	
	

7,2	
	

1,40	
	

7,15	

14	 Gleice	Pereira	da	Silva	
	

9,0	
	

7,5	
	

8,1	
	

0,64	
	

7,20	

16	 Fernando	Milton	Silva	de	Mendonça	
	

9,5	
	

8,7	
	

7,2	
	

0,0	
	

7,31	

22	 Jonatha	da	Silva	Ferreira	
	

7,3	
	

7,0	
	

7,7	
	

1,60	
	

6,77	

25	 Eric	Nilson	da	Costa	
	

8,9	
	

8,4	
	

7,5	
	

1,15	
	

7,36	

26	 Monielly	Suelen	Gomes	Barboza	
	

7,7	
	

7,2	
	

8,0	
	

1,25	
	

6,97	

27	 Ana	Maria	Soares	de	Araújo	
	

9,6	
	

8,5	
	

9,1	
	

2,2	
	

8,20	



30	 Rodolfo	José	Oliveira	Lima	
	

9,0	
	

9,1	
	

7,7	
	

1,80	
	

7,80	

31	 Fábio	Barbosa	da	Silva	
	

9,9	
	

8,8	
	

8,7	
	

1,31	
	

8,12	

40	 Núbia	Silva	Mota	
	

8,6	
	

7,8	
	

7,8	
	

3,05	
	

7,40	

43	 Ana	Greyce	Moraes	Pereira	
	

9,5	
	

8,2	
	

8,1	
	

1,65	
	

7,63	

46	 Ellen	Cirilo	Santos	
	

6,3	
	

7,7	
	

8,1	
	

1,40	
	

7,09	

47	 Geovanne	Otavio	Ursulino	da	Silva	
	

9,1	
	

8,7	
	

7,5	
	

1,10	
	

7,50	

56	 Matheus	Carlos	Oliveira	de	Lima	
	

9,6	
	

9,0	
	

9,2	
	

1,85	
	

8,42	

57	 Luciana	Valéria	Morais	Santiago	
	

9,4	
	

7,0	
	

8,1	
	

1,15	
	

7,09	

58	 Ismélia	da	Penha	Balduce	Tavares	
	

9,3	
	

7,0	
	

8,2	
	

0,85	
	

7,09	

62	 Carlos	André	da	Silva	
	

7,5	
	

9,5	
	

7,3	
	

1,85	
	

7,65	

64	 Jôycimara	Ferreira	Barreto	
	

7,0	
	

7,2	
	

8,6	
	

1,95	
	

7,21	
	

ETAPA	1:	Exame	de	Proficiência	em	Língua	Estrangeira	(PESO	1)	

ETAPA	2:	Prova	de	Conhecimentos	Específicos	(PESO	4)	

ETAPA	3:	Análise	e	Arguição	do	Projeto	de	Pesquisa	(PESO	4)	

ETAPA	4:	Análise	do	Currículo	Lattes	(PESO	1)	

	

CLASSIFICAÇÃO	 CANDIDATO	 NOTA	FINAL	

1º	 Matheus	Carlos	Oliveira	de	Lima	 8,42	

2º	 Ives	Leocelso	Silva	Costa	 8,36	

3º	 Ana	Maria	Soares	de	Araújo	 8,20	

4º	 Fábio	Barbosa	da	Silva	 8,12	

5º	 Pedro	Barros	Lima	do	Nascimento	 8,01	

6º	 Rodolfo	José	Oliveira	Lima	 7,80	

7º	 Carlos	André	da	Silva	 7,65	

8º	 Ana	Greyce	Moraes	Pereira	 7,63	

9º	 Dehon	da	Silva	Cavalcante	 7,57	



10º	 Geovanne	Otavio	Ursulino	da	Silva	 7,50	

11º	 Núbia	Silva	Mota	 7,40	

12º	 Eric	Nilson	da	Costa	 7,36	

13º	 Fernando	Milton	Silva	de	Mendonça	 7,31	

14º	 José	Rinaldo	Queiroz	de	Lima	 7,23	

15º	 Jôycimara	Ferreira	Barreto	 7,21	

16º	 Gleice	Pereira	da	Silva	 7,20	

17º	 Maria	Valéria	da	Silva	Araújo	 7,15	

18º	 Ismélia	da	Penha	Balduce	Tavares	 7,09	

19º	 Ellen	Cirilo	Santos	 7,09	

20º	 Luciana	Valéria	Morais	Santiago	 7,09	

21º	 Tarssia	Clires	Sabino	dos	Santos	 7,03	

22º	 Monielly	Suelen	Gomes	Barboza	 6,97	

23º	 Joedsa	Wanessa	O.	de	L.	Cordeiro	 6,79	

24º	 Jonatha	da	Silva	Ferreira	 6,77	

	

Notas:	

1-	Conforme	previsão	no	Edital	nº	28/2017	–	PROPEP/UFAL/PPGH,	a	nota	final	do	candidato	consiste	
na	média	de	todas	as	etapas	do	processo	seletivo,	considerando	os	respectivos	pesos.	

2-	No	caso	de	 igualdade	de	notas,	 foram	utilizados	os	seguintes	critérios	de	desempate	na	
respectiva	ordem:	

1)	o	candidato	que	obteve	a	maior	nota	na	Análise	e	Arguição	do	Projeto;	
2)	o	candidato	que	obteve	a	maior	nota	na	prova	de	conhecimentos	específicos;	
3)	o	candidato	de	maior	idade.	
	

3-	Após	o	resultado	final,	o	candidato	poderá	recorrer	à	PROPEP,	no	prazo	de	até	72	(setenta	
e	 duas)	 horas,	 contadas	da	divulgação.	 Para	 isso,	 deve-se	 abrir	 um	processo	no	Protocolo	
Geral	da	UFAL	(Reitoria),	destinando-o	para	PROPEP/CPG	(Coordenação	de	Pós-Graduação).	

4-	As	matrículas	dos	alunos	selecionados	serão	realizadas	no	período	de	26	de	fevereiro	a	2	
de	 março	 de	 2018	 na	 Coordenação	 do	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 em	 História	 pelo	
candidato	ou	por	seu	representante	legal,	munido	de	procuração.	

5-	O	candidato	a	Mestrado	em	História	somente	poderá	realizar	sua	matrícula	institucional	
quando	 comprovar	 que	 cumpriu	 com	 todos	 os	 requisitos	 para	 a	 obtenção	 do	Diploma	 de	



Graduação,	 inclusive	 com	a	Colação	de	Grau.	Caso	 o	 candidato	 não	 tenha	 comprovada	 a	
conclusão	da	graduação,	até	o	último	dia	de	matrícula	no	Programa	de	Pós-Graduação	em	
História,	o	processo	seletivo	será	invalidado	para	este	candidato.	

	

Comissão	da	Seleção	2018.1:	

Anderson	da	Silva	Almeida	

Arrisete	Cleide	de	Lemos	Costa	

Célia	Nonata	da	Silva	

Lídia	Baumgarten	

Maceió,	7	de	dezembro	de	2017.	

	

________________________________________________________________	

Coordenadora	do	PPGH	-	UFAL	

	

	

	


